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rIIgBL% MUNICIPAL DE GOIANESIA DO PARA

B S PODER EXECUTIVO

% My, 985

Projeto‘de Lei'n®015/2019, Em, 12 de Setembro de 2019.

Autoriza o Prefeito Municipal de Goianésia do Para,
expedindo Titulo Definitivo e da outras providéncias.

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a excluir do patriménio municipal, por
alienagdo, na forma das Leis Municipais n°® 087/2000 e 642/2017, mandando expedir o
competente Titulo Definitivo em favor do nomeado sobre a 4rea a seguir descriminada.

§ 1° - Processo n° 039/2019: CAMARA MUNICIPAL DE GOIANESIA DO PARA - Rua JK,
s/n, Bairro Colegial, Perimetro Urbano - Goianésia do Para - PA.

Art. 2° - O parecer do Secretario Municipal da Fazenda, sempre serd parte integrante do Processo
de Expedigdo, que ficara arquivado no Departamento de Terras Urbanas, devidamente registrado
em livro proprio.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢des em
contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Goianésia do Para, em 12 de Setembro de 2019.
a% 2
] /
JoSé Rib ZZzZ'reira Lima
Prefeito-Municipal

Rua Pedro Soares de Oliveira, s/n, Centro, Cep 68639-000 - Goianésia do Paré - PA
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SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

OFiCIO N°. 239/2019

Senhor Presidente, '
Senhores vereadores, Em 12 de Setembro de 2019.

Através do presente, venho respeitosamente, encaminhar a Vossa Exceléncia, processo n°
039/2019 que versa a expedigdo de Titulo Definitivo, em favor de CAMARA
MUNICIPAL DE GOIANESIA DO PARA, com enderego na Rua JK, s/n, Bairro
Colegial, Perimetro Urbano - Goianésia do Para - PA.

Atenciosamente,
FLAVIO TO LIMA
Secretario dafazenda
AO

Sr. Francisco David Leite Rocha
Exmo. Presidente da Camara Municipal
Goianésia do Para-PA

Rua Pedro Soares de Oliveira,s/n- Colegial-68.639-000-Goianésia do Para-Pa
Fone/fax:(0xx94) 3779-0393 /e-mail: fazenda@goianesia.pa.gov.br



S 2 gl O Estado do Para
[T /Prefgitura Municipal de Goianésia do Para

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Projeto de Lei, que dispde a emissdo de Titulos Definitivos no
Municipio de Goianésia.do Para, pleiteando a aprovagdo da matéria depois de

ouvido o.douto plendrio na forma das disposig6es regimentais.

Atenciosamente;

‘Goianésia do Par4, 12 de Setembro de 2019.

i o s i . : o eoeenomons oo o = Rua Pedro Soares de Oliveira s/n - Colegial
[M Prefeitura Municipal de Goianésia do Para - PA. @'alem CEP: 68639.000 / Goianésia do Para-PA
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PROCESSO _[ 701 Goianésia do Para - PA, 12 de Agosto dg 2019.
REQUERENTE CAMARA MUNICIPAL DE GOIANESIA DO PARA.

ENDEREQO=Rua JK, s/n, Bairro Colegial, Perimetro Urbano - Goianésia do Para
- PA.
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Q JERIMENTO PARA ALIENACAO DE AREAS URBANAS
- \t:!i\?ﬁ‘?{l/;UL’fﬁ){ A
Excelentissimo Senhor JOSE RIBAMAR FERREIRA LIMA, Prefeito Municipal de

Goianésia do Para.

s

REQUERENTE.
CAMARA MUNICIPAL DE GOIANESIA DO PARA, Inscrita no CNPJ/MF n?
84.139.625/0001-29.

Vem Respeitosamente perante V. Exceléncia senhor Prefeito Municipal, requerer o

Titulo Definitivo de uma area urbana pertencente a este Municipio, Cito (a) Rua JK, s/n,
Bairro Colegial.

Solicito desde ja que seja realizada a devida verificagdo “in loco” da area ora pleiteada,
de acordo com a Lei Municipal n® 642/17.

Goianésia do Para — P A, 29 de Agosto de 2018.
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Processo N.°.039/2019

Requerente: CAMARA MUNICIPAL DE GOIANKESIA DO PARA.
Localizacio do Imével: Rua JK, s/n, Bairro Colegial, Perimetro Urbano - Goianésia do
Para - PA.

O terreno corresponde a caracteristica do Croqui? (x ) Sim ( ) Né&o

O Terreno esta desocupado () Sim ( x ) Ndo

Existe Alguma benfeitoria na area requerida ( x ) Sim ( ) N&o, em caso positivo,
especificar o imével.

e Imodvel construido em alvenaria.

Senhor Secretario, sou de parecer favordvel, a emissdo do Titulo Definitivo ao
requerente, sendo enquadrado na Faixa = B, conforme Artigo 8°, Paragrafo 2° da
Lein.° 642/2017.

Goianésia do Para - PA, em 12 de Setembro de 20
/

¥

.2nilson
Dirétaf Dep. de Terras ra
>Tributos - SEMFAZ 4
Carimbo é Assinatura do Diretor-do Depaftafiento
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LEGISLATURA DA CAMARA MUNICIPAL DE
GOIANESIA DO PARA, ESTADO DO PARA.

Ao O1(primeiro) de janeiro de 2017 (dois mil e dezessete), no Gindsio
Poliesportivo Profo Leandro Martins, deu-se inicio a sessdo 4s 16:30
(dezesseis horas e trinta minutos) com a presenca dos Senhores Vereadores
eleitos: Ivane Soares Paixdo, Edmar Pereira Ramos, Valdir Ferreira de Souza,
Darlan Protazio Lago, Welliton Ferreira Orbano, Antonio Ismael De Almeida
Gregobrio, Edinaldo Afonso De Oliveira, Carlos Eduardo Ferreira Machado,
Raimundo Nonato Pessoa Rodrigues Silva, Antonio Calixto Bezerra, Ivanildo
Do Rego Lima, Francisco David Leite Rocha e Maria Wilma Duarte De Alencar.
-Sob a Presidéncia do Vereador mais idoso do Municipio de Goianésia do Para-
PA, Valdir Ferreira de Souza, que, apds pronunciar o texto regimental declara
aberta a Sessdo Solene para a instalagdo da sétima legislatura da Camara
Municipal de Goianésia do Para, Estado do Para. Apds o Senhor Presidente
designou os Vereadores Darlan Protazio Lago e Antonio Ismael de Almeida
Greg6rio para assumirem a primeira e a segunda secretaria,
respectivamente, e assim secretariarem os trabalhos da Mesa, solicitando em
seguida a apresentacdo das declaragdes de bens e os diplomas dos dos
vereadores eleitos presente. Dando continuidade o Senhor Presidente, na
forma do artigo quarto § 19, do regimento Interno, convidou os senhores
vereadores presentes eleitos e diplomados a apresentarem compromisso de
posse, o que foi feito de forma coletiva e de m3os postas sobre a
Comunidade e a Lei Orgéanica do Municipio, no seguinte termo: "PROMETO
MANTER, DEFENDER E CUMPRIR A LEI ORGANICA . MUNICIPAL,
OBSERVAR AS LEIS E PROMOVER O BEM GERAL Do MUNICIPIO”.
Assim feito, o Senhor Presidente declarou empossados os senhores
vereadores presentes. Em seguida, em obediéncia regimental, deu ciéncia
aos presentes, de todo o processo de eleigao da Mesa Diretora e suspendeu a

Av. Pedro Soares de Oliveira s/n Centro - Cep. 68.639-000 - Goianésia do Para/PA
Fone: (94) 3779-1168
CONFM&: COM O QRiGiNAL
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Sessdo por cinco minutos para que os senhores vereadores. deliberassem
sobre a apresentacdo de chapas a concorrer a eleicdo da Mesa Diretora. Findo
0 periodo de suspensdo, o senhor Vereador Francisco David Leite Rocha
oportunamente apresentou chapa Unica denominada “Juntos Venceremos”
Tendo como Presidente - Francisco David Leite Rocha; Vice-Presidente -
Ivanildo do Rego Lima; 19 Secretdrio - Antonio Calixto Bezerra
20 Secretdrio - Edmar Pereira Ramos; e 3° Secretério - Welliton Ferreira
Orbano. Tendo sido apresentado chapa (nica, a votagdo deu-se por
aclamag8o. Em seguida, o Presidente declarou empossada a nova Mesa
Diretora para dirigir os trabalhos do b:enlo 2017/2018. Ato continuo, o
presidente da Mesa Diretora eleita foi convocados para assumir os trabalhos.
Assumindo os trabalhos o Presidente da Camara Francisco David Leite Rocha,
convidou os Vereadores Ivanildo do Rego Lima, Antonio Cahxto Bezerra,
Welliton Ferreira Orbano e Edmar Pereira Ramos, para tomar assento na
Mesa. Apés, o Presidente da Cémara convocou os Senhores José Ribamar
Ferreira Lima e Manoel Ferreira, Prefeito e Vice - Prefeito, respectivamente,
para prestarem o compromisso de POsse, nos termos do art. 4°, § 10 do
Regimento Interno: "PROMETO MANTER, DEFENDER E CUMPRIR A
CONSTITUICAO FEDERAL, A CONSTITUICAO ESTADUAL, .ALEI
ORGANICA MUNICIPAL, OBSERVAR E FAZER AS LEIS, PROMOVER O
BEM GERAL DO POVO DE GOIANESIA DO PARA, DESEMPENHAR LEAL
E HONESTAMENTE O MANDATO QUE ME FOI CONFIADO, COM O
OBJETIVO DE CONSTRUIR UMA SOCIEDADE JUSTA E IGUALITARIA”,
Prestado o juramento, o Presidente da Camara declarou empossados o
Prefeito e o Vice- Prefeito. Prosseguindo o Senhor Presidente convidou o ex
Prefeito Flavio Barbosa dos Santos para passar a faixa ao novo gestor do
municipio, e apds o concede a palavra. Posteriormente, franqueou a palgvra
aos vereadores, vice-prefeito e prefeito ora empossados. Finalizando declarou

encerrada a sessdo as 19:50 (dezenove horas e cinquenta minutos). Apds o

CONEERE COM O DRIGINAL

2P W&p%s de Oliveira s/n Centro - Cep. 68.639-000 — Goianésia do Para/PA
Fone: (94) 3779-1168




Eslado ao l.ja"a g
~oder Leglolauvo 3

Senhor PreSIdente determinou a lavratura da ata, que depois de lida vai
assinada por todos os vereadores presentes. Ginasio Poliesportivo Profo
Leandro Martins, Estado-do Pard ao 01(primeiro) dia de janeiro do ano de

2017 (dois mil e dezessete). E para constar, eu Emerson Santos Marinho

e g

cretario Legislativo, lavrei a presente ata, que ird

@nada pelos vereadores v cae’prefemo\\prefelto

Francisco David Leite Rocha
Vereador Presidente da Mesa

RECSs Qbﬁm QifidTs Dt

'?6 Ivanildo do Rego Lima . Agtomo Calixto Bezerfa

C% Vice-Presidente ' ~ reador 1° Secretano
/A/f/&/rV‘%~ REE / \‘\\\\* '

LWell/to Fefreira/Orbano Pereira Ramos
Vereador ecretari doyf 3° Secretario ..
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R ere Vereador
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Darlan Protazio Antonio Ismael de A. Gregorio

Vereador
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Ren Ralmundo Nonato P. R. da Sllva Maria Wilma D jarte de Alencar -
eador

José Rlbém r Ferrelr Lima cita
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Av. Pedro Soares de Oliveira s/n Centro - Cep. 68.639-000 —
Fone: (94) 3779-1168
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PUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
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‘>CAQA%TR NACIONAL DA PESSOA JURIDICA {
A Mu’"’ !J x,f; “M" 2
OMEROYANTE DEAB?%?:R%LO E DE SITUAGAO 3‘;’31‘31513‘;%’“"”

NUMERO DE INSCRIG]
84.139.625/0001 g
MATRIZ i
NOME EMPRESARIAL o
CAMARA MUNICI %ﬁe}_ﬂi&mﬁo pf\RA

AN/
TITULO DO ESTABELECIME [ L{_PA'&T* A, PORTE
CAMARA MUNICIPAL DE DEMAIS
CODIGO E DES(&R]&AO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
84.11-6-00 - Administragdo publica em geral

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Ndo informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
106-6 - Orgdo Publico do Poder Legislativo Municipal

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R PEDRO SOARES DE OLIVEIRA S/IN

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
68.639-000 CENTRO GOIANESIA DO PARA PA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

camaramunicipaldegoianesia@gmail.com (94) 3779-1168

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

MUNICIPIO DE GOIANESIA DO,PARA )
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 28/07/1998

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

koK kRN Wk dokob ke

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 28/08/2018 as 12:56:41 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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— CENTRAIS ELETRICAS DO PARA CELPA
Ce ’pa Rodovis Augusto Montanegro km 8.5 BeWm - PA CEP; 66,623-010 4 ;
GNP 04,695.728/0001-80Insc. Estadual: 150744803 ll; &D 08.2018 610009028964 AN
Aghncis Virual: www.celps.com.br i ;"; ; SEN'EAQAO: 07.08.2018 REFERENCIA: 07/2048"5"
o : fis
8’@1“‘4'???1%%%%/(\,3‘5?% DO PARA o .|/ PARAATENDIMENTO VENCIMENTO [
PARCEIRO DE NEGOCIO: 17808010 ', \ “INEORME ESTE NUMERO 22.08.2018 |
\ IS -

CAMARA MUNICIPAL GOIANESIA DO PA

\&

RN Aak
A Mul. g2

VALOR ATE O VENCIMENTQ__

T A

Atengao, K ¥, ' Energia/Tributos Quantidade Valor (R$)
Consumo 1121.00 871,50
Este documento agrupador, representa o débito de 1 fatura(s). Adicional Band. Vermelna 56,05
ICMS 268,01
COFINS 63,60
O detalhamento do faturamento desta(s) fatura(s), por unidade PIS 12.95
consumidora, esta relacionado com relatorio anexo. Subtotal 1 1_0.,2:01
Pagamentos efetuados com cheque s6 terdo quitagdo valida ap6s Langamentos e Servigos Valor (R$)
compensagao. Parcelamento 628,84
Subtotal 2 628,84
0800 280 3216 - CENTRAL ATENDIMENTO CORPORATIVO
0800 091 8500 - OUVIDORIA CELPA
167 - ANEEL (UOAV‘O GRATVITA DE TELEFONES FIXOS E TARIFADANA ORIGEM PARA TELEFONES CELULARES)
_ pemonstrativo Valores Faturamento (Res. 166/05)
ENERGIA 380,28 TRANSMISSAO 42,47
DISTRIBUIGAO 237,53 ENC. SETORIAIS 67,27
TRIBUTOS 344,46 _Soma Demonstrativa 1,072,01
COMPOSIGAO DO ICMS ?
BASE DE CALCULO DO ICMS ALIQUOTA VALOR (R$)
1.072,01 25,000 268,01
- AGENCIA DE ATENDIMENTO / MENSAGENS
Débito(s) Anterior(es): R$0,00 ATENGAO DOCUMENTO AGRUPADOR, REPRESENTA O DEBITO DE 1
FATURA(S).
]
G
CENTRAIS ELETRICAS DO PARA CELPA \ l - EMPRECA

Rodovie Augusto Montenegro,km 8.5 Bekm - PA CEP 06.623-010

CONFERE COM 0 DRIGINAL
22 1 2L 7

R$ 1700885 Aol
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.\ PODER EXECUTIVO
CMUNICIPAL DE GOIANESIA DO PARA

‘Zm;ra Municipal de Goianésia do Para. -
LOéALIZi&éAO: Rua JK, Bairro Colegial, Perimetro Urbano, Goianésia do
Paréd/PA.
MUNICIPIO: Goianésia do Para BAIRRO: Colegial, ESTADO: Par4.

AREA: 1.173,00 m>. PERIMETRO: 137,00m:

LIMITES E CONFRONTACOES:

FRENTE: JK.

FUNDOS: Alexandre Vinicius Batela.

LAT. DIREITA:  Prefeitura Municipal de Goianésia do Para.
LAT. ESQUERDA: Weniton Gongalves da Silva.

DESCRICAO DO PERIMETRO:

Partindo da estagdo P-1; definida pela coordenada plana UTM E= 711.117,80
Leste e N= 9.575.482,06 Norte, referida ao meridiano central 51° WGr; desta, segue
confrontando frente com a Rua Pedro Soares de Oliveira, com o(s) seguinte(s)
azimute(s) e distincia(s): 328°53'57" e 38,00 m até a estagdo P-2; desta, segue
confrontando lateral direita com a Prefeitura Municipal de Goianésia do Para; com
o(s): seguinte(s) azimute(s) e distancia(s): 75°30'56" e 38,00 m até a estagdo P-3;
desta, segue confrontando fundos com o Sr°. Alexandre Vinicius Batela, com o(s)
seguinte(s) azimute(s) e distancia(s): 161°9'9" e 31,00 m até a estagdo P-4; desta,
segue confrontado lateral esquerda com o Sr°. Weniton Gongalves da Silva, com o(s)
seguinte(s) azimute(s) e distancia(s): 244°57'18" e 30.00 m até a estagdo P-1, ponto
inicial da descri¢do deste perimetro.

Todos os azimutes e distdncias, area e perimetro foram calculados no plano de
proje¢do U T M.

Observacoes:
A planta anexa € parte integrante deste memorial descritivo

Goianésia do Para (Pardy, 07 de janeiro de 2019.

Antonio-
Téefiico em Agrimensufa
EP-BR n° 151142394-3/TD/PA
Cod. INCRA G22
Responsavel Técnico

Memorial n° 10/2019




E=711.117,80
N=9.575.482,06
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PODER EXECUTIVO

( ) PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANESIA DO PARA
DEPARTAMENTO TRIBUTOS E TERRAS
PROPRIETARIO: & i AREA
CAMARA MUNICIPAL DE GOIANESIA DO PA
OBJETIVO: 1.173,00 m?
REGULARIZAGAO PERIMETRO.
IMOVEL
URBANO 137, m
\_ ) |[monicipio: ESCALA
PREFEITURA MOMIGIPAL e GOINESIA DO PARA || GOIANESIA DO PARA 1725
CODIGO PMGP QUADRA' . I ——__I
1503090 LoTE: MAP $.
DATA
BAIRRO: 101/2019 01/01
JAN/2019 COLEGIAL M_ I

A4 = (210mm x 297mm)
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Prefeitura Municipél de Goianésia do Para
Estado do Para
Procuradoria Geral-PROGEM

PARECER JURIDICO 0124/2019/PROGEM/PMGP

PARECER JURIDICO AO PROJETO DE LEI 015/2019,
PROCESSO N 039/2019. QUE REQUER
AUTORIZACAO AO PODER EXECUTIVO A
CONCEDER TITULOS DEFINITIVOS DE TERRENOS
URBANOS LOCALIZADOS NO MUNICIPIO DE
GOIANESIA DO PARA.

RELATORIO

Expediente gerado pelo setor de terras e tributos dessa municipalidade,
solicita verificagdo do processo administrativo que pleiteia autorizagao para emissdo
de titulo definitivo, verifica-se com base na Lei Municipal 642/2017, e todas as
legislagdes pertinentes ao assunto, seja em esfera estadual ou federal.

Em analise encontrasse o PROJETO DE LEl 015/2019, PROCESSO N¢
039/2019: CAMARA MUNICIPAL DE GOIANESIA DO PARA-PA, imével
localizado a Rua JK, s/n, Bairro Colegial, Perimetro Urbano — Goianésia do Para
— PA, de autoria do Poder Executivo, que serd encaminhado a aprecia¢gdo do PODER
LEGISLATIVO DO ESTADO DO PARA CAMARA MUNICIPAL DE GOIANESIA DO PARA.

Para que s6 assim, esteja o PODER EXECUTIVO MUNICIPAL autorizado a
realizar a alienagdo do territério urbano, com consequente emissdo do competente
titulo definitivo.

FUNDAMENTACAO

Com a assungao dos municipios a condi¢do de ente federado, patrocinada pela
Constituicdo de 1.988, a unidade federada Estado foi obrigada a deixar de regular o
territério de seus municipios, tendo estes assumido a total autonomia para regular o
uso.

O parcelamento e a ocupagao de seu territério. Assim é a garantia do Art. 30,
inciso VIl e do art. 182, ambos da Constituicdo Federal de 1.988, vejamos;

Art. 30. Compete aos Municipios: (...);

Vil — promover,

no que -couber, adequado
ordenamento territQri

mediante planejamento e
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controle do uso, parcelamento e ocupagdo do solo
urbano;

>

-
<
!

Art. 182. A politica de desenvolvimento urbano,
executada pelo Poder Publico municipal, conforme
diretrizes gerais fixadas em lei, tem por objeto
ordenar o pleno desenvolvimento das fungdes
sociais da cidade e garantir o bem-estar de seus
habitantes.

Por sua vez, a Lei Organica Municipal em seu art. 23°, inciso VIII, reproduz ipsis
literis o texto do art. 30, inciso VIII da Constituicdo Federal de 1988, nos seguintes
termos:

VIl — promover, no que couber, adequado ordenamento territorial, mediante
planejamento e controle do uso, parcelamento e ocupagdo do solo urbano;

No que diz respeito a matéria em exame, o Legislador aprovou a Lei Municipal
n°® 642, de 29 de dezembro de 2017, que dispde sobre programa municipal de
regularizacao fundidria urbana de interesse especifico no municipio de Goianésia do
Pard - PA e da outras providéncias.

O dispositivo legal que faz referéncia e disciplina o assunto colocado a baila
instituindo os parametros/Critérios de afericdo dos processos administrativos,
constam dos Art. 04 da lei 642/2018, in verbis:

Art. 42 - O projeto de lei de regularizag¢do fundiaria
de interesse especifico devera definir, no minimo,
0s seguintes elementos:

I- As areas ou lotes a serem regularizados e,
acompanhados de memorial descritivo feito por
técnico habilitado pelo Poder Executivo.

Il - As vias de circulagdo existentes ou projetadas e,
se possivel, as outras dreas destinadas ao uso
publico;

YA 7 ?
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Il = Documentacdo pessoal dos envolvidos, CPF,
Carteira de Identidade, Titulo de Eleitor,
Comprovante de Endere¢o. Se casado for, é
necessaria a apresentacdo dos documentos do
cbnjuge, todos os documentos devem ser
reconhecidos em cartério ou atestados como
conferido com original por um servidor publico
autorizado e dotado de fé publica.

IV — Documentacdo de origem de ocupag¢do, que
devera ser capaz de comprovar no minimo 5
(cinco) anos de posse mansa e pacifica, sem
contestacdo de terceiros. Serdo validos os
seguintes tipos:

Contrato de compra e venda assinado e
reconhecido em cartdrio, sem prejuizo de
constatacao da veracidade da posse mansa e
pacifica incontestavel por um servidor publico
municipal;

Declaragdo unilateral do ocupante, assumindo
todos os riscos de eventuais litigios civis e/ou
criminais, assinatura obrigatdria de declaragdo de
responsabilidade civil e criminal. Nesta hipodtese, é
exigido que o pleiteante, faca também
requerimento solicitando a verificagdo in loco das
informagbes apresentadas, para constatacdo da
posse mansa e pacifica incontestavel.

V — Termo de constatacdo de respeito aos limites
confrontantes do imovel.

Paragrafo uUnico — No quesito do inciso IV, sera
valida a apresentacdo de mais de um contrato de
compra e venda que somados, tenham como
equivalente o niimero igual ou superior ao numero
de anos exigidos nessa lei, sem limites de
quantidade de celebracdo contratual. Os prazos
serdo contatos a partir dos reconhecimentos em
cartdrio das assinaturas dos cont
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No processo em destaque, verifica-se a presenga dos requisitos minimos para
se iniciar o processo de alienagdo de terras urbanas, portanto encontrasse em
consonancia com todos os termos das leis em destaque neste parecer.

Portanto a medida a ser tomada nesse momento é o envio do PROJETO
DE LEI 015/2019, PROCESSO N¢ 039/2019: CAMARA MUNICIPAL DE GOIANESIA
DO PARA-PA, para a andlise do competente Poder Legislativo Municipal.

CONCLUSAO

Diante todo o exposto, essa procuradoria juridica, com vistas ao PROJETO DE
LEI 015/2019, PROCESSO N¢ 039/2019: CAMARA MUNICIPAL DE GOIANESIA DO
PARA-PA, e as leis pertinentes, em especial Lei Municipal 642/2017, OPINA PELA
REGULARIDADE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ALIENACAO DE TERRITORIO
URBANO, E IMEDIATO ENVIO DO MESMO, ACOMPANHADO DESTE PARECER, PARA
EVENTUAL APROVACAO LEGISLATIVA.

E o parecer. SMJ.

Goianésia do Para - PA, 12 de setembro de 20109.

Procurador Geral do Municipio
Decreto 0012/2017/GP/PMGP

Rua Pedro Soares de Oliveira, SIN - Colegial
68.639-000 - Goianésia do Para/PA



